
 

D.D.G. n. ______  /Servizio 8 
 

  R e g i o n e    S i c i l i a n a    

 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali.  

SERVIZIO 8  Politiche della Famiglia e Giovanili 

Il Dirigente Generale 

 

“Determina a contrarre affidamento fornitura hardware per il servizio 8” 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.26 della l.23/12/1999 n.488; 

VISTO il decreto del Ministero del Tesoro del 24/02/2000; 

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio...”; 

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13/01/2015, n. 3, che dispone l' applicazione a decorrere dal 

01/01/2015 del sopra citato  Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la l.r. 12 luglio 2011, n. 12, disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

modificata dall’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n.8 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n, 50; 

VISTO il D.P. 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato in G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3.”; 

VISTA il D.P. Reg. n. 431 del 13/02/2023 - conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

regionale della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.D.G. n.939 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l'incarico di Dirigente del 

Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili”; 

VISTO il PIAO della Regione Siciliana 2023-2025 approvato con deliberazione della giunta n. 47 del 

16.02.2024; 

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 

GURS n.4  parte prima del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il   

triennio  2024-   2026” pubblicata sulla GURS n.4  parte prima del 20 gennaio 2024; 

VISTO l’art 1, comma 449 della L.296/2006 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche  possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 

del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.; 

VISTO l'art. 17 del D.Lgs. n.36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  

unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti 

alla capacita'  economico-finanziaria  e tecnico-professionale i criteri di  selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO l’art. 49, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale in applicazione del principio di 

rotazione e' vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

Michele.Terrasini
Casella di testo
950

Michele.Terrasini
Casella di testo



VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 ai sensi del quale la l’Amministrazione può 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale  nelle procedure di affidamento di cui 

all'articolo 50, comma  1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000  euro,  gli  operatori  economici  

attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di   atto   di notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione   

e   di qualificazione  richiesti.  La  stazione   appaltante   verifica   le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato  con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n° 64, recante “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”; 

VISTO il D.A. 4375/A1 del 28/12/2006  con il quale è stata approvata la disciplina per l’acquisizione di 

beni e servizi in economia da parte degli Uffici dell’ex Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e delle Autonomie Locali (da cui, questa Amministrazione discende); 

CONSIDERATO che le continue innovazioni e i costanti aggiornamenti delle applicazioni e dei 

programmi, hanno reso i pc in dotazione a questo servizio non più attuali e performanti, risultando ormai 

obsoleti e non più capaci di supportare applicazioni e funzionalità, causando il notevole rallentamento della 

ordinaria attività lavorativa; 

VISTA la nota n. 12837 del 8/04/2024 con la quale si autorizza l’attivazione delle procedure di appalto, per 

il tramite del Consegnatario del Dipartimento per l’acquisto delle attrezzature informatiche idonee a 

garantire l’esecuzione delle attività connesse; 

RITENUTO di procedere all’affidamento, mediante apposita procedura da espletare sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione,  delle attrezzature di cui all’allegato elenco, effettuato sul 

capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 582032 “Attrezzature per l’attuazione delle attività svolte 

dall’ufficio del servizio civile” del  Servizio 8; 

CONSIDERATO che, in esecuzione di quanto sopra detto era stato adottato il D.D.G. n. 845 del 

18/04/2024; 

ACCERTATO che, per mero errore materiale, lo stesso decreto 845/2024 non è stato pubblicato entro i 

termini previsti dall’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014;  

CONSIDERATO che il decreto suddetto contiene tutti gli elementi di legittimità in fatto e in diritto per 

essere confermato 

DECRETA 

Art. 1 

E’ annullato il D.D.G. n. 845 del 18/04/2024 poichè per mero errore materiale non è stato pubblicato entro i 

termini previsti dall’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 

Art. 2 

E’ autorizzato l’espletamento della procedura di affidamento sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per la fornitura delle attrezzature di cui all’allegato elenco per un importo massimo 

complessivo di €. 30.000,00 Iva inclusa, il cui importo graverà sul capitolo di spesa del Bilancio regionale  

n. 582032 “Attrezzature per l’attuazione delle attività svolte dall’ufficio del servizio civile” del  Servizio 8.  

Art. 3 
In base a quanto previsto dagli artt. n. 1 e n. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, il Vice Consegnatario del 

Dipartimento (Rag. Gaetano Balistreri) è nominato RUP per le diverse fasi nelle quali si articolerà 

l’affidamento. Altresì è tenuto a fornire l’autodichiarazione di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale con la procedura in oggetto. 

Art. 4 

Il RUP è tenuto ad effettuare l’acquisto nei limiti del budget disponibile e nel rispetto dei principi generali di 

economicità sanciti dalla vigente normativa in materia. 

Art. 5 
L'ufficio del Consegnatario è incaricato di predisporre gli atti propedeutici necessari per  procedere 

all’espletamento del su citato affidamento. 

 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sulle pagine WEB del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, 

ai sensi della normativa vigente. 

 

Palermo, lì 

                        

 Il Dirigente Generale  

                                                                          Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

Michele.Terrasini
Casella di testo
02/05/2024



 

 

Allegato al decreto D.D.G.  n.                  del                   

 

A)   n. 14 PC DESKTOP CON LA SEGUENTE CONFIGURAZIONE MINIMA tipo 

DELL: 

- CPU - Core i7 12700 / 2.1 GHz - RAM 16 GB - SSD 512 GB –  

- HDD 1 TB - USB 3.0 esterno x dati –  

NVMe, Class 35 - UHD Graphics 770 - GigE –  

WLAN: Bluetooth, 802.11a/b/g/n/ac/ax –  

- Win 11 Pro 

- WEBCAM ATLANTIS P015-U970HD AUTOFOCUS FHD  

1080P 1980X1080 5MPX 30FPS MIC. 90° USB2.0  

- CLIP FISSAGGIO 

B)   n. 14 MONITOR tipo:  

- Philips V-line 271V8LA - Monitor a LED - 27" - 1920 x 1080 Full HD (1080p) @ 75 Hz 

VA - 250 cd/m² - 3000:1 - 4 ms - HDMI, VGA – altoparlanti. 

 

C)    n. 14 coppie di altoparlanti per PC 

 

D)  n. 14 licenze Microsoft Office Basic 

 

E)  n. 2 Stampante Multifunzione 

 Stampa Copia Scansione A4  

Tipo Stampante Laser Monocromatica  

Formato StampaA4  

Altre: Funzione Scanner, Funzione Copia 

 

F)  n. 10  PEN DRIVE 128GB  

 

G) n. 3 CAVO HDMI TO HDMI, M/M, 1.8MT, ETHERNET, DOPPIA 

SCHERMATURA 
 

H) n. 1 CAVO HDMI TO HDMI, M/M, 10MT, ETHERNET, CONNETTORI 

DORATI. 
 

 

     

       Il Dirigente Generale  

                                                                         Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

 

 

 

 

 

 

Michele.Terrasini
Casella di testo
950

Michele.Terrasini
Casella di testo
02/05/2024


		2024-05-02T09:08:52+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2024-05-02T09:09:34+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




